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Zespół  Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Sejnach

działa na mocy ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie

(tekst  jednolity  Dz.U.  z  2021  r.  poz.  1249)  oraz  uchwały  NR XLVII/267/17  RADY

MIASTA SEJNY z dnia 31 października 2017 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania 

i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków

jego funkcjonowania oraz zarządzenia  Nr 145/2021 Burmistrza Miasta Sejny z dnia 10

grudnia 2021 r. w sprawie powołania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania

Przemocy w Rodzinie na terenie Miasta Sejny.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sejnach przedkłada sprawozdanie  

z   realizacji  Gminnego  Programu  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Mieście Sejny na lata 2015 - 2022, który ma

na  celu:  zmniejszenie  skali  zjawiska  przemocy  w rodzinie,  zwiększenie  skuteczności

ochrony  ofiar  przemocy  w  rodzinie,  zwiększenie  dostępności  pomocy,  zwiększenie

skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w

rodzinie.  Realizacja w/w celów odbywa się poprzez współpracę wszystkich jednostek

powołanych w skład  Zespołu Interdyscyplinarnego.

1. Współpraca w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego pracowników socjalnych,

przedstawicieli  oświaty,  policji,  przedstawiciela  MKRPA,  przedstawicieli  ochrony

zdrowia,  kuratora  sądowego,  którzy  czynnie  uczestniczyli  w  pracach  Zespołu

Interdyscyplinarnego i grup roboczych:

>  diagnozowanie  problemu  przemocy  w  rodzinie:  prowadzenie  rejestru  wszczętej

procedury Niebieskiej Karty: w roku 2022 wpłynęło 26 Kart A , wypełniono 20 Kart C 

i 20 Niebieskich Kart część D.   

Z analizy formularzy Niebieskich Kart wynika, że podmiotem wszczynającym procedury

,,Niebieskie Karty" była  Policja w 26 przypadkach.

>   inicjowanie  interwencji  w  środowisku  dotkniętym  przemocą  w  rodzinie  poprzez

powołanie  grup  roboczych   przez  Przewodniczącego  Zespołu  Interdyscyplinarnego  

do działań w indywidualnych przypadkach: w roku 2022 powołano 25 grup roboczych,

zajmujących się pomocą rodzinom uwikłanym w przemoc w rodzinie, których zadaniem
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było rozwiązywanie problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinie,  

w  indywidualnych  przypadkach  m.in.  diagnozowanie  sytuacji  rodziny  oraz  ustalenie

planu pomocy osobom doświadczającym przemocy.

W 2022 r.  w 17 przypadkach zakończono procedurę ,,Niebieskie  Karty",  

z  czego: w  14  przypadkach  z  tytułu  uzasadnionego  przypuszczenia  o  zaprzestaniu

dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu

pomocy;  w 3 przypadkach w związku z brakiem zasadności  podejmowania  działań,

zgodnie z obowiązującymi przepisami.                                                                

W  2022  r.  grupy  robocze  prowadziły  także  działania  realizacji  procedur

wszczętych w 2021 r. w 5 przypadkach.

W ramach grup roboczych prowadzono następujące działania:

>  rozpowszechnianie  informacji  o  instytucjach,  osobach  i  możliwościach  udzielenia

pomocy  w  środowisku  lokalnym  poprzez  rozpropagowanie  ulotek  i  plakatów

dotyczących  zjawiska  przemocy,  informacji  o  możliwości  udziału  w  programach  

korekcyjno-edukacyjnych  w  Powiatowym  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Sejnach,

informacji  na tablicy ogłoszeń w siedzibie  ośrodka z zakresu: gdzie  osoby doznające

przemocy mogą otrzymać pomoc, w jakich instytucjach, numery telefonów i adresy do

tych instytucji,

>   prowadzenie  rozmów  informacyjno-motywacyjnych  z  rodzinami  w  ramach  pracy

socjalnej: w roku 2022 pomoc uzyskało 30 osób.

> poradnictwo psychologiczne - w roku 2022 pomoc uzyskało 8 osób,

> poradnictwo pedagogiczne - w roku 2022 pomoc uzyskało 9 osób,

> poradnictwo zawodowo - rodzinnego- w roku 2022 pomoc uzyskało 30 osób,

>  monitorowanie rodziny objętej procedurą ,,Niebieskiej Karty”,

>  składanie  półrocznych  i  rocznych  sprawozdań  z  realizacji  Krajowego  Programu

Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  do  Podlaskiego  Urzędu  Wojewódzkiego  

w Białymstoku za pośrednictwem Centralnej Aplikacji Statystycznej,

> motywowanie sprawców przemocy do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym
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dla sprawców przemocy,

>  przeprowadzono  szkolenie   członków  Zespołu  Interdyscyplinarnego  w  zakresie

obowiązujących  przepisów  prawnych  dotyczących  przemocy  i  realizacji  procedury  

,,Niebieska Karta”.

2. Koordynacja działań Zespołu Interdyscyplinarnego:

 Zgodnie  z  art.  9a  ust.  9  w/w ustawy obsługę  organizacyjno-techniczną  Zespołu

zapewnia Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sejnach.                 

Obsługa oznacza :

a) prowadzenie rejestru ,,Niebieskich Kart", protokołów ZI oraz grup roboczych, list

obecności członków uczestniczących w posiedzeniach, notatki służbowe potwierdzające

zaproszenia członków na posiedzenia ZI, prowadzenie teczek indywidualnych,

b) zapewnienie pomieszczenia na obrady Zespołu lub grup roboczych,

c) zapewnienie materiałów papierniczo-biurowych na potrzeby pracy Zespołu/grupy

roboczej  (materiały  biurowe typu:  papier,  toner,  koperty,  ponadto:  znaczki  pocztowe,

ksero, udostępnienie komputera, pieczątki, tablice informacyjne w razie potrzeby, teczki

na  przechowywanie  i  segregowanie  informacji,  szafy  na  przechowywanie  danych

wrażliwych, które są w posiadaniu Zespołu),

d)  zapewnienie  obsługi  administracyjnej  Zespołu:  (prowadzenie  korespondencji,

kontakt z członkami Zespołu/ grupy roboczej, sporządzanie protokołów itp.)

3. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności

przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Miasta Sejny:

Jednym z najważniejszych celów pomocy społecznej jest zapobieganie powstawaniu

trudnych  sytuacji  życiowych,  których  osoby  i  rodziny  nie  są  w  stanie  pokonać

wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. Pomoc społeczna jest udzielana

ze szczególnym uwzględnieniem przypadków przemocy w rodzinie.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sejnach wspólnie z Komendą Powiatową

Policji w Sejnach zorganizował w ramach kampanii 16 Dni Przeciwko Przemocy wobec

Kobiet  pn.  ,,Biała  Wstążka"  konkurs  na  graficzny  projekt  logo  Zespołu
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Interdyscyplinarnego  w  Sejnach  do  którego  zaproszono  młodzież  szkół

ponadpodstawowych w Sejnach. Nagrodzono trzy najlepsze grafiki, wszyscy uczestnicy

konkursu otrzymali  pamiątkowe dyplomy. Podczas uroczystego zakończenia konkursu

przeprowadzono  spotkanie  profilaktyczne,  w  czasie  którego  Psycholog  z  Poradni

Psychologiczno-Pedagogicznej  w  Sejnach  mówił  o  psychologicznych  aspektach

przemocy,  a  przedstawiciel  KPP w Sejnach wskazał  na odpowiedzialność karną osób

stosujących przemoc w rodzinie.  Mężczyznom uczestniczącym w spotkaniu przypięto

,,białe wstążki”, jako symbol akcji – znak niewinności, mówiący o tym, że mężczyźni

sami  nie  będą  sprawcami przemocy i  będą  przeciwstawiać się  wszelkim jej  formom.

Działania zakończono przemarszem młodzieży ulicami miasta z transparentami z hasłem

promującym styl życia bez przemocy. W działaniach uczestniczyło ok. 80 uczniów oraz

wychowawcy.

> pracownicy socjalni MOPS w ramach wykonywanej pracy socjalnej przeprowadzali

rozmowy  z  osobami  nadużywającymi  alkoholu  i  zażywającymi  substancje

psychoaktywne, wobec których istniało podejrzenie stosowania przemocy,

> udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w formie pracy

socjalnej,  praca  socjalna  to  przede  wszystkim  działania  jakie  podejmuje  pracownik

socjalny wywiązując się z uzgodnień dokonanych w trakcie pracy w grupie roboczej,

>  udzielenie  informacji  przez  członków  Grup  Roboczych  na  temat  pozyskiwania

bezpłatnego  zaświadczenia  lekarskiego  w  sytuacji  obrażeń  zewnętrznych  jak  i  złego

stanu psychicznego,

>  rozpowszechnianie  telefonu  zaufania  ,,Niebieska  linia"  –  800-120-002  Infolinia

Ogólnopolskiego  Programu  dla  Ofiar  Przemocy.  Na  tablicy  informacyjnej  MOPS

widnieją ogólnopolskie numery telefonów zaufania i instytucji pomocowych.

>  udostępnianie  lektury  specjalistycznej  dotyczącej   poradnictwa  w  zakresie

przeciwdziałania przemocy,

>  współpraca  w  zakresie  przekazania  materiałów  informacyjnych  dotyczących

przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  z  podmiotami  zewnętrznymi,  szkołami,

placówkami edukacyjnymi, policją i innymi instytucjami działającymi na rzecz rodzin.

Komenda Powiatowej Policji w Sejnach
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>  uczestniczyła  w  posiedzeniach  Zespołu  Interdyscyplinarnego  oraz  pracach  grup

roboczych w związku  z prowadzoną procedurą  NK,

> monitorowała rodziny dotknięte przemocą w rodzinie w ramach wszczętej procedury

NK,

>  funkcjonariusze  przeprowadzali  rozmowy  profilaktyczne  zarówno  z  osobami

dotkniętymi przemocą jak i stosującymi przemoc,

> dzielnicowi w ramach spotkań ze społecznością przekazywali wiedzę profilaktyczną  

z zakresu przemocy domowej.

>  zorganizowano  11  spotkań  z  uczniami  szkół  powiatu  sejneńskiego  pn.  ,,Wszyscy

jesteśmy równi”, których tematem była szeroko pojęta tolerancja, zachowania zabronione

w świetle prawa wobec osób ze względu na ich przynależność rasową, narodowościową,

etniczną, stan zdrowia, wiek itp.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sejnach

> członkowie komisji  regularnie uczestniczyli w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego 

i pracach grup roboczych,

> komisja dystrybuowała ulotki profilaktyczne w ramach kampanii  ,,Przeciw Pijanym

kierowcom",

>  udział  w  konkursie  na  projekt  graficzny  logo  profilaktycznego  Zespołu

Interdyscyplinarnego,

> organizacja  marszu przeciwko przemocy (  ulicami Sejn) z udziałem uczniów szkół

średnich,

> zorganizowanie szkoleń dla osób mających kontakt z osobami stosującymi przemoc  

w  rodzinie:  ,,Jak  rozmawiać  ze  sprawcą  i  ofiarą  przemocy  w  rodzinie”  oraz

,,Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie”.

> dofinansowanie zadania pn. ,,Trening poprawy komunikacji – maraton terapeutyczny”,

realizowane przez Suwalskie Stowarzyszenie ,,Wybór”,

>  dofinansowanie  zadania  pn.  ,,Obóz  Młodzieżowy  Drużyn  Pożarniczych  2022  r.  
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w Ośrodku Wypoczynkowym Dzieci i  Młodzieży ,,Leśny Dwór” w Ełku z  programu

profilaktyki  przeciwdziałania  narkomanii,  uzależnień  behawioralnych  oraz

rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie”.

>  sfinansowanie  autorskiego  programu  o  charakterze  profilaktyki  uzależnień  

pt. ,,Nałogi – Droga Donikąd”,

> dofinansowanie  zadania pn. ,,Na fali emocji,

> dofinansowanie zadania pn. Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci 

i młodzieży jako element profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz

działalności  szkoleniowej  w  zakresie  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,

przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym Program na rzecz dzieci

i młodzieży, mieszkańców miasta Sejny ,,Stop używkom – uprawiamy sport”,

> sfinansowanie zadania pn. ,,Na skrzydłach przyjaźni IV”, realizowane przez Sejneńskie

Towarzystwo Oświatowo – Społeczne”,

>  dofinansowanie  zadania  pn.  Organizacja  zajęć  profilaktycznych  dla  uczestników

Warsztatu Terapii Zajęciowej Stop Uzależnieniom”,

> sfinansowanie programu profilaktycznego ,,Najpierw się śmieję, potem płaczę ...o tym,

jak niszczą dopalacze.”

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sejnach

>  udzielało  poradnictwa  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  osobom

potrzebującym,

>   rozpowszechniało  informacje  dotyczące  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie

( ulotki, broszurki, informacje na stronie internetowej),

> w ramach porozumienia z Centrum Aktywności Społecznej ,,PRYZMAT” w Suwałkach

oraz w ramach prowadzonej współpracy ze Specjalistycznym Ośrodkiem Wsparcia dla

Ofiar Przemocy w Rodzinie w Suwałkach oraz Kolnie, pokrzywdzeni mogli skorzystać 

z  bezpłatnej  pomocy:  prawnej,  psychologicznej,  pedagogicznej  i  całodobowego

schronienia dla osób, wobec których istnieje podejrzenie stosowania przemocy,

Zespół Szkolno – Przedszkolny w Sejnach
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> przeprowadzenie   monitoringu  potrzeb  klasowych  w zakresie  zapobiegania  agresji

według potrzeb klasy i wychowawcy,

>  przeprowadzenie badań socjometrycznych klasy w celu wyodrębnienia agresorów i

ofiar,

>  przeprowadzenie  cyklu  lekcji  wychowawczych  zapobiegających  agresji,  przemocy,

uzależnieniom, dotyczących integracji klasy, rozwiązywaniu konfliktów, radzenia sobie 

z trudnymi emocjami, stresem,

>  zrealizowano  następujące  programy:   ,,  Sobą  być  dobrze  żyć”;  ,,Przeciw  agresji”;

,,Wygrać z agresją”; ,,Dzień Bezpiecznego Internetu”; ,,Cukierki kl. I-II”; ,,Przyjaciele

Zippiego”; ,,Trzymaj formę”; ,,Debata kl. VIII”; ,,Postaw na rodzinę”;

> przeprowadzono zajęcia o umiejętnościach: asertywności, okazywania własnych uczuć,

poszanowanie  drugiego  człowieka,  sposoby  radzenia  ze  stresem,  kulturalnego

zachowania, bezpieczeństwa w sieci,

> przeprowadzono liczne spotkania z uczniami i rodzicami, których problem dotyczy,

Zespół Szkół Ogólnokształcących w Sejnach

>  zorganizowanie  spotkań  informacyjno-edukacyjnych  o  narkotykach,  dopalaczach,

przeciwdziałaniu przemocy z psychologiem szkolnym oraz wychowawcami,

>  udział  szkoły  w  programie  diagnostyczno-profilaktycznym  ,,Nawigacja  w  każdą

pogodę”, ARS – czyli jak dbać o miłość,

>  udzielenie  i  wparcie  uczniom  sprawiającym  problemy  wychowawcze  oraz  wg

zgłoszonych potrzeb,

> zorganizowano na terenie szkoły zajęcia pozalekcyjne m.in. przedmiotowe, sportowe,

rozwijające  uzdolnienia,  wolontariat,  w  ramach  projektów  europejskich;  kółek

zainteresowań, form spędzenia czasu wolnego.

> dostępność na terenie szkoły bazy lokalnych instytucji interwencyjnych i pomocowych

oraz numerów telefonów,

>  informowanie  KPP  w  Sejnach  o  niepokojących  sygnałach  zachowania  uczniów,
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podejrzanych o demoralizację uczniów - na bieżąco, w razie potrzeb,

> zapewnienie bezpieczeństwa uczniom w czasie przerw oraz całego pobytu w szkole

poprzez:  monitorowanie  miejsc  na  terenie  szkoły,  dyżury  nauczycieli  na  obiekcie

szkolnym,

Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego

> stworzenie  w szkole  nowych  Procedur  rozwiązania  problemów wychowawczych  –

Przygotowanie ścieżki procedury krok po kroku,

>  organizacja  spotkania  młodzieży  klas  pierwszych  z  przedstawicielem  Komendy

Powiatowej Policji w Sejnach nt. Odpowiedzialności Prawnej Nieletnich,

> udział młodzieży w konkursie logo Zespołu Interdyscyplinarnego,

>  udział  nauczycieli  wraz  z  uczniami  w  obchodach  kampanii  ,,Biała  Wstążka”  pt.

,,Reaguj na przemoc”,

>  przeprowadzenie zajęć z pedagogiem szkolnym nt. Złość, agresja, przemoc,

> pomoc uczniom w rozwiązywaniu problemów/ konfliktów rówieśniczych,

>  realizacja  ,,Powiatowego  programu  zapobiegania  przestępczości  oraz  porządku

publicznego i bezpieczeństwa obywateli na lata 2021-2022”,

> zapewnienie bezpieczeństwa uczniom w czasie przerw oraz całego pobytu w szkole

poprzez:  monitorowanie  miejsc  na  terenie  szkoły,  dyżury  nauczycieli  na  obiekcie

szkolnym,

>  udzielenie  i  wparcie  uczniom  sprawiającym  problemy  wychowawcze  oraz  wg

zgłoszonych potrzeb,

> zajęcia profilaktyczne prowadzone przez pedagoga/psychologa szkolnego na terenie

szkoły  dot.  eliminowanie  zachowań  agresywnych/kształtowanie  podstaw  odrzucenia

przemocy,

> organizacja zajęć pozaszkolnych jako alternatywa spędzenia czasu szkolnego.

4. Analiza budżetu
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W  roku  2022  na  realizację  zadań  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  w

rodzinie i obsługę Zespół Interdyscyplinarny rozdysponował kwotę 900,00 zł ze środków

budżetu gminy. Z tego wykorzystano:

- zakup materiałów i wyposażenia                                                300,00 zł

- nagrody konkursowe                                                                   600,00 zł   

  

5. Potrzeby i wnioski

1.  Zespół  Interdyscyplinarny  dostrzega  potrzebę  działań  szkoleniowych,  w  tym

umożliwiania przedstawicielom służb doskonalenia kompetencji interpersonalnej, m.in.

umiejętności  psychologicznych  służb  doskonalenia  kompetencji  miękkich,  m.in.

umiejętności  psychologicznych  z  zakresu  komunikacji  interpersonalnej,  umiejętności

motywowania do zmian. Wskazane jest także aktualizowanie wiedzy z zakresu procedur

interwencyjnych, przepisów prawnych. Powyższe zwiększy prawdopodobieństwo tego,  

że przedstawiciele służb zaangażowanych w prowadzenie procedury ,,Niebieskie Karty"

będą realizowali swoje obowiązki na wysokim poziomie, a osoby uwikłane w przemoc

skorzystają z dostępnej w Mieście Sejny oferty pomocowej.

2.  Kontynuowanie  i  rozwijanie  partnerskiej  współpracy  między  instytucjami,  

pomiotami – głównie Policję, MOPS, służbą zdrowia, oświatą, sądami oraz MKRPA.

W ocenie  Zespołu  powinno   to  wpłynąć  na  podnoszenie  umiejętności  pracy  

z rodziną uwikłaną w przemoc domową. W związku z powyższym członkowie Zespołu

zamierzają  w 2023 r.  kontynuować spotkania szkolno-warsztatowe dla  przedstawicieli

służb i instytucji odpowiedzialnych za realizację  procedury ,,Niebieskie Karty", w tym

grup roboczych.

3. Szerzenie świadomości społecznej, a głównie psychoedukacja rodziców/opiekunów  

w zakresie budowania relacji bez przemocy.

4.  W  2023  r.  szczególny  nacisk,  w  opinii  członków  Zespołu,  należy  położyć  na

przeprowadzenie  spotkań  z  przedstawicielami  oświaty:  pedagogami,  wychowawcami,

nauczycielami  w  celu  uwrażliwienia  na  problem  dzieci  krzywdzonych  oraz  na

uruchomienie procedury ,,Niebieskie Karty" przez przedstawicieli oświaty.
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5.  Wdrażanie  standardów  związanych  z  przeciwdziałaniem  przemocy  m.in.  poprzez

wykorzystanie pracy socjalnej oraz kontraktu socjalnego w pracy z osobami dotkniętymi

przemocą w rodzinie.

Z  przebiegu  spotkań  członków  Zespołu  Interdyscyplinarnego  wynika,  

że  interdyscyplinarność  ma  wiele  zalet  -  szybki  i  pełny  przepływ informacji  między

służbami,  możliwość  podjęcia  działań  zaplanowanych  i  skoordynowanych,

niepowielających się i niewykluczających się wzajemnie.

                                                                

Sejny, dn. 08.03.2023r.                                                                   Sporządziła

/-/ Małgorzata Malinowska

przewodnicząca

Zespołu Interdyscyplinarnego

w Sejnach
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